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INTRODUCCIÓN 

 
La función que desempeño en esta empresa es contabilidad general, en la cual 

por ser una empresa pequeña solo se requiere de una persona para desarrollar 

todas las actividades necesarias para poder cumplir con los impuestos requeridos 

por la autoridad. 

 

En mis inicios había un gran problema en la empresa, en el cual no se tenía la 

información en orden,  ya que el contador anterior no había cumplido con su 

responsabilidad y como consecuencia problemas con requerimientos, multas y 

hasta revisión por parte del sistema de administración tributaria, para verificar 

que la empresa esta cumpliendo con sus obligaciones fiscales como 

contribuyente. 

 

Entonces  se recomendó a los  accionistas, que se cumpliera  presentando lo 

actual,  de tal manera que así se hizo, y a su vez  ir actualizando lo anterior, para 

no atrasarse  más con lo que estaba pendiente. 

 

Esto se tornó un tanto difícil ya que los socios formaron varias empresas como 

estrategia fiscal, así que  había que actualizar no una si no 6 empresas todas con  

la misma problemática. 

 

Mi función ha sido mantener al día y en orden las responsabilidades y 

obligaciones que tiene la empresa con las autoridades correspondientes  de tal 

manera que no se  atrasen tanto contable como fiscalmente. 

 

Con este trabajo doy una descripción de todas las actividades que desarrollo en 

mi trabajo como profesional. 
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Descripción del desempeño profesional 
 
 
 
Anteriormente trabaje en un despacho contable en el cual adquirí experiencia en 

contabilidad general. 

 

También, tuve la experiencia trabajando un tiempo en el área de auditoria lo cual  

me ayudo a aprender cosas nuevas. Pero me di cuenta de que esa área no es la 

que me gusta si no la de los impuestos. 

En mis actividades, al iniciar el mes recibo los papeles de  contabilidad de cada 

una de las empresas y  lo primero es capturar las pólizas ingresos, egresos y 

diario, en el sistema contable (en la empresa se utiliza el programa CONTPAQ),  

las pólizas de ingreso son los depósitos  y comprobantes de transferencias 

bancarias a la cuenta de la empresa, las pólizas cheque son las que clasifico como  

pólizas de egresos, las pólizas de diario son las que utilizó para hacer 

reclasificaciones entre cuentas provisiones de gastos o ajustes necesarios para el 

buen registro y cumplimiento de los principios de contabilidad. 

El programa CONTPAQ es muy fácil y práctico ya que no es necesario  hacer 

cierres cada que se realiza un cambio en algún periodo  anterior al que está en el 

momento. 

 
CAPTURA DE PÓLIZAS 
 
 
La captura de pólizas en ContPAQ consiste en: 
 
* Capturar los movimientos, de forma rápida, utilizando únicamente el 
teclado.  
 
 
Nota: El uso del ratón es opcional. 
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* Igualar o darle un formato similar a la captura de pólizas en ContPAQ 

como Contpaq DOS permitiendo, entre otras cosas, insertar movimientos o 

desplegar el catálogo con las teclas <Alt + F3>. 

Al ser la única persona encargada del área contable encontré que no es necesario 

que primero codifique en las pólizas y después me dedique a capturar, ya que 

conozco muy bien el catalogo de cuentas. 

 
 

Ejemplo póliza de ingreso: 
 
Se  recibió  la  transferencia  bancaria  el  día  02  de  enero  de  2008 en   la 

cuenta  de  la  empresa que  corresponde  a  un cliente, en la cual se registra en 

una póliza de ingresos  se carga a la cuenta de bancos ya que el dinero entro a la 

cuenta de cheques de la empresa, y a su vez quedando registrada la factura de 

ventas por los servicios pagados.  
 
 
ContPAQ        DELTA TRANSPORTES FERROVIARIOS SA DE CV                                      
 

Hoja:   1 
                                                             

Impreso de pólizas                                      
                                                                                                                                                                       
 
                                                                                                                                       
Fecha Tipo Número C o n c e p t o No. Refer.  C u e n t a                                                                     
 
                N o m b r e                 C a r g o s    A b o n o s 
                                            
                                                                                                                                                                      
02/FEB/2008 Ingresos  1   Deposito cliente                                                                                        
         
 
1  102-001-000  BANAMEXCTA372623-6           20,672.00                       
 
2  103-004-000  WESTERN                                      20,672.00  
                                                                                                                                                                       
3  103-004-000  WESTERN                      20,672.00  
 
4  403-001-000  INGRESOS POR SERVICIOS                       17,975.65     
 
5  204-001-000  IVA POR PAGAR COBRADO                         2,696.35               
______________________________________________________________________                                     
 
Total póliza:                                41,344.00       41,344.00  
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Ejemplo póliza de egreso: 
 
 
Se efectúa pago a un proveedor este comprobante  corresponde al  ejercicio 

anterior,  por  lo  cual no  se registra el  cargo a  gastos, el gasto esta registrado  

en   el     mes   de    diciembre,    así   que   se    cancela    la    cuenta     acreedora  

en    el    momento   del   pago    efectivamente   aplicado  al  igual  se  procede  a  

reclasificar el IVA ya que se puede acreditar  solo hasta que se pague. 

 
 
 
ContPAQ            DELTA TRANSPORTES FERROVIARIOS SA DE CV                                                       
 

Hoja:   1 
                                                    
 
 

Impreso de pólizas  
                                                                                                                                                                       
 
Fecha     Tipo  Número C o n c e p t o Clase Diario 
No. Refer.  C u e n t a     N o m b r e  Diario  
 
                                      C a r g o s          A b o n o s 
                                                                                                                                                                       
                                                                                                                                                                       
02/FEB/2008 Egresos 1 Pago NEXTEL                                                                                     
       
 
 
  1         202-019-000    NEXTEL              7,859.78                       
         
  2         106-001-000    IVA ACREDITABLE     1,025.19                       
                                                                                                         
  3         106-004-000    IVA PENDIENTE DE PAGO              1,025.19  
                                                                                                                                                           
  4 CH-8332 102-001-000    BANAMEX CTA 372623-6               7,859.78  
                                                                                                                                                                       
 

__________________________ 
                                                                                                      
Total póliza:                                  8,884.97       8,884.97  
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Ejemplo póliza de diario: 
 
En esta póliza aplico la factura de las ventas en las cuales aun no han sido 

cobradas por lo cual   hago un cargo a la cuenta de clientes y dos abonos, que son 

el registro de la venta y el IVA trasladado no pagado que en este caso no esta 

cobrado. 

 

Para efectos del ISR debemos pagar el impuesto correspondiente pero para el 

Impuesto al Valor Agregado causa otro efecto según el artículo 4 frac. IV de la 

ley del IVA  que el impuesto al valor agregado trasladado al contribuyente haya 

sido efectivamente pagado en el mes del que se trate. 

 
 
ContPAQ            DELTA TRANSPORTES FERROVIARIOS SA DE CV                                                       
 

Hoja:   1 
                                                    

Impreso de pólizas  
                                                                                                                                                                       
 
Fecha     Tipo  Número C o n c e p t o Clase Diario 
No. Refer.  C u e n t a     N o m b r e  Diario  
 
                                      C a r g o s          A b o n o s 
                                                                                                                            
                                                                                                                                                                       
31/FEB/2008 Diario 1  Pago Auto Servicio                                                                                     
       
 
 
  1         103-004-000    AUTO SERVICIO      20,672.00                       
         
  2         405-001-000    VENTA SERVICIOS                   17,975.65                      
                                                                                                         
  3         204-002-000    IVA  NO COBRADO                    2,696.35  
                                                                                                                                                           
                                                                                                                                                                   
 

__________________________ 
                                                                                                      
Total póliza:                                 20,672.00      20,672.00  
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Una vez que realice la captura de todas las pólizas, me dispongo a  realizar la 

conciliación contable, la empresa tiene 2 cuentas bancarias entonces realizo dos 

conciliaciones.   

 
 
Ejemplo de la conciliación  bancaria: 
 
 
Reporte de contabilidad de movimientos auxiliares cuenta banco 
 
 
 
 
ContPAQ       DELTA TRANSPORTES FERROVIARIOS SA DE CV                          Hoja:   1 

     Movimientos auxiliares del catálogo 01/02/2008 al 28/02/2008      Fecha: 21/05/2008 

 
Moneda: Pesos 

                                                                                                                              
 
C u e n t a           N o m b r e                                          Saldo Inicial 
 
Fecha Tipo Número C o n c e p t o       Ref.    Cargos       Abonos               Saldo 
 
                                                                                                                              
                                                                                                                               

102-001-000      BANAMEX CTA 372623-6                 Saldo inicial:           -1,925.83  

05/Feb/2008Egresos   1 TRASPASO                                    500.00      -1,425.83  

06/Feb/2008Ingresos  1 WESTERN                      5,025.40                    3,599.57 

06/Feb/2008Egresos  15 Telmex                                    1,121.00       2,478.57  

07/Feb/2008Ingresos  2 WESTERN                      6,000.00                    8,478.57  

07/Feb/2008Egresos   2 JORGE LOPEZ ARIAS CH-8362                 2,527.50       5,951.07  

07/Feb/2008Egresos   3 CANCELADO         CH-8363                     0.00       5,951.07  

08/Feb/2008Egresos  17 Jorge López Arias                         3,000.00       2,951.07  

08/Feb/2008Egresos  52 Jorge López Arias                           691.88       2,259.19  

11/Feb/2008Egresos   4 LUCIO CRUZ HERNANDCH-8364                 2,000.00         259.19  

12/Feb/2008Egresos  18 Jorge López Arias                         1,500.00      -1,240.81  

12/Feb/2008Egresos  57 Impuestos                                 6,685.00      -7,925.81  

12/Feb/2008Egresos  57 Impuestos                                 1,038.00      -8,963.81  

12/Feb/2008Egresos  58 Impuestos                                 2,535.00     -11,498.81  

12/Feb/2008Egresos  58 Impuestos                                 1,054.00     -12,552.81  

12/Feb/2008Egresos  59 Impuestos                                   891.00     -13,443.81  

13/Feb/2008Egresos   5 JESUS DIAZ MONTES CH-8365                   979.99     -14,423.80  

13/Feb/2008Egresos   6 BEATRIZ ADRIANA MACH-8366                 1,750.67     -16,174.47  

13/Feb/2008Egresos   7 TELMEX            CH-8367                 1,378.00     -17,552.47  

13/Feb/2008Egresos   8 JOSE RAMO NIETO   CH-8368                   936.00     -18,488.47  

13/Feb/2008Egresos   9 CANCELADO         CH-8369                     0.00     -18,488.47  

13/Feb/2008Egresos  10 CANCELADO         CH-8370                     0.00     -18,488.47  
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13/Feb/2008Egresos  11 CANCELADO         CH-8371                     0.00     -18,488.47  

13/Feb/2008Egresos  12 CANCELADO         CH-8373                     0.00     -18,488.47  

13/Feb/2008Egresos  13 IMSS              CH-8374                 4,810.77     -23,299.24  

13/Feb/2008Egresos  14 TOYOTA SERVICES DE                        6,241.72     -29,540.96  

14/Feb/2008Ingresos  3 WESTERN                     38,000.00                    8,459.04  

14/Feb/2008Ingresos  3 WESTERN                     20,500.00                   28,959.04  

14/Feb/2008Ingresos  3 WESTERN                                  20,500.00       8,459.04  

18/Feb/2008Ingresos  4 WESTERN                     18,000.00                   26,459.04  

18/Feb/2008Egresos  60 JORGE LOPEZ ARIAS                         1,506.33      24,952.71  

19/Feb/2008Egresos  16 Jorge López Arias CH-8376                 5,950.00      19,002.71  

19/Feb/2008Egresos  25 pago impuestos                              966.00      18,036.71  

19/Feb/2008Egresos  25 pago impuestos                            6,565.00      11,471.71 

19/Feb/2008Egresos  26 AUTO SERVICIO LOS                         8,481.00       2,990.71 

20/Feb/2008Ingresos  5 AUTO SERVICIO                3,000.00                    5,990.71  

20/Feb/2008Ingresos  5 AUTO SERVICIO               11,000.00                   16,990.71  

20/Feb/2008Egresos  55 TRASPASO ENTRE CUE                       18,000.00      -1,009.29  

21/Feb/2008Ingresos  6 WESTERN                      6,500.09                    5,490.80  

21/Feb/2008Egresos  31 TRASPASO                                  6,500.00      -1,009.20  

21/Feb/2008Egresos  54 Comisión bancaria                            73.03      -1,082.23  

21/Feb/2008Egresos  54 Comisión bancaria                            10.96      -1,093.19  

22/Feb/2008Egresos  32 ACCOR SERVICIOS EM                        3,549.00      -4,642.19  

22/Feb/2008Egresos  61 COMISION BANCARIA                           200.00      -4,842.19  

22/Feb/2008Egresos  61 COMISION BANCARIA                            52.97      -4,895.16  

22/Feb/2008Egresos  61 COMISION BANCARIA                            30.00      -4,925.16  

22/Feb/2008Egresos  61 COMISION BANCARIA                             7.95      -4,933.11  

25/Feb/2008Ingresos  7 TRANS AMERICA CARR          25,000.00                   20,066.89  

25/Feb/2008Egresos  33 GUTIERREZ GONZALEZF-6288                  3,420.00      16,646.89  

25/Feb/2008Egresos  34 GUTIERREZ GONZALEZ MANU                     437.00      16,209.89  

26/Feb/2008Egresos  35 ANA MARIA LUGO    CH-8377                 6,471.76       9,738.13  

26/Feb/2008Egresos  36 BEATRIZ ADRIANA MACH-8378                 1,750.67       7,987.46                                                                                                                               

26/Feb/2008Egresos  37 CANCELADO         CH-8379                     0.00       7,987.46  

26/Feb/2008Egresos  38 VILLALPANDO CAZARECH-8380                   954.50       7,032.96  

26/Feb/2008Egresos  39 AVANTEL S DE RL   CH-8381                    62.45       6,970.51  

26/Feb/2008Egresos  40 CAMUNICACIONES NEXCH-8382                 8,082.46      -1,111.95  

26/Feb/2008Egresos  41 JESUS DIAZ MONTES CH-8383                 1,088.31      -2,200.26  

27/Feb/2008Ingresos  8 WESTERN                     21,001.01                   18,800.75  

27/Feb/2008Egresos  45 TRASPASO                                 10,000.00       8,800.75  

28/Feb/2008Egresos  47 JORGE LOPEZ ARIAS                           461.12       8,339.63  

28/Feb/2008Egresos  48 JORGE LOPEZ ARIAS                        25,000.00     -16,660.37  

28/Feb/2008Egresos  49 VERONICA MUÑOZ MARR-437                   2,977.78     -19,638.15  

29/Feb/2008Ingresos  9 WESTERN                      7,485.98                  -12,152.17   

29/Feb/2008Ingresos  9 WESTERN                     14,000.00                    1,847.83   

29/Feb/2008Ingresos  9 WESTERN                      2,000.00                    3,847.83   

29/Feb/2008Ingresos  9 WESTERN                      5,950.00                    9,797.83   

29/Feb/2008Ingresos  9 WESTERN                      4,000.00                   13,797.83   

29/Feb/2008Egresos  51 JORGE LOPEZ ARIAS                         2,000.00      11,797.83   

29/Feb/2008Egresos  62 COMISION BANCARIA                            80.00      11,717.83   
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29/Feb/2008Egresos  62 COMISION BANCARIA                            12.00      11,705.83   

29/Feb/2008Egresos  32 UNITED PARCEL SERVICH-8384                3,500.00       8,205.83 

                      T o t a l :                 187,962.48   177,830.82       8,205.83   

                                                                                                                                                                         

                      T o t a l :                 187,962.48   177,830.82                              

  

 
 

DELTA TRANSPORTES FERROVIARIOS SA DE CV 
 
CONCILIACION BANCARIA AL 29 DE FEBRERO DE 2008 
 
 
 
Saldo en bancos al 29 de febrero de 2008                                       11,705.83  
 
 
 
 
(+)Cargos del banco no por nosotros                                                       0.00 
 
 
 
(+)Cargos de nosotros no por bancos                                                       0.00 
 
 
 
(-)Abonos del banco no por nosotros                                                      0.00 
 
 
 
(-)Abonos de nosotros no por bancos                                                3,500.00        
 
Cheque  No. 0004  United Parcel Service de México $  3 500.00 
 
 
 
 
Saldo en libros                                                                                   8,205.83                                             
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Una vez conciliadas las cuentas bancarias procedo  revisar cada una de las 

cuentas en las cuales verifico la captura correcta de las pólizas, imprimo los 

reportes necesarios para presentar la declaración provisional. 

 

Pago provisional 

